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MINISTERUL  FINAN�ELOR  PUBLICE 
DIREC�IA  GENERAL�  A  FINAN�ELOR  PUBLICE 
A  JUDE�ULUI  SUCEAVA 
 
 
 

   DECIZIA NR. __85___ 
din __27.04.2006____________ 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  
.............................. 

……………………………, jud. Suceava 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a  jude�ului  Suceava   

sub  nr. …………………………….. 
 
 

 
Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  a  jude�ului  Suceava  a  fost  

sesizat� de Administra�ia Finan�elor Publice a ora�ului Gura Humorului prin 
adresa nr. ………………………..,  înregistrat�  la Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice a jude�ului Suceava sub nr. ………………….., cu privire la contesta�ia 
formulat� de .............................., ……………., jud. Suceava. 

 
.............................. contest� sumele stabilite prin  Decizia de impunere 

nr. ...................... din .................pentru .............................., �i prin Decizia de 
impunere nr. ................. din .................pentru .............................. emise în baza 
Raportului de inspec�ie fiscal� nr. …………………………., întocmite de 
Administra�ia Finan�elor Publice a ora�ului Gura Humorului, privind sumele de 
................. lei pentru prima decizie �i ................. lei pentru a doua decizie, 
reprezentând diferen�ele de impozit anual de regularizat aferente anului 2004.  

 
Contesta�ia  a  fost  depus�  în  termenul  prev�zut  de  art.  177  din  

Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�. 

 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 175 �i 
179 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  a  jude�ului  Suceava este 
învestit� s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
I. .............................. contest� Decizia de impunere nr....................... 

din .................pentru .............................. �i Decizia de impunere nr. ................. 
din .................pentru .............................. emise în baza Raportului de inspec�ie 
fiscal� nr. …………………………….., întocmite de Administra�ia Finan�elor 
Publice a ora�ului Gura Humorului, privind obliga�iile fiscale în sum� 
................. lei aferent� primei decizii �i ................. lei aferent� celei de a doua 
decizii, reprezentând diferen�ele de impozit anual de regularizat aferente 
anului 2004. 
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.............................., administrator al .............................. cu sediul în sat 

……………………………..jud. Suceava depune contesta�ie împotriva 
Raportului de inspec�ie fiscal� nr. …………..din .................care a stat la baza 
emiterii Deciziei de impunere anual� pe anul 2004 nr. …………………………… 
din .................prin care i s-a stabilit de plat� o sum� de ................. lei, decizie 
care dup� p�rerea acestuia nu are leg�tur� cu activitatea desf��urat� de 
............................... 

 
Referitor la suma stabilit� de Administra�ia Finan�elor Publice a 

ora�ului Gura Humorului, petentul precizeaz� c� aceast� sum� este impus� în 
urma cererii organelor de poli�ie, sum� care reprezint� impozitul datorat 
bugetului de c�tre persoane fizice neautorizate care �i-au procurat marf� pentru 
consum propriu. 

 
Petentul mai men�ioneaz� c� facturile fiscale în baza c�rora s-a ridicat 

acea marf� nu pot fi obiectul unei sustrageri de la plata impozitului întrucât nu au 
fost înregistrate ca f�când parte din ............................... 

 
Contestatorul afirm� c� Poli�ia Gura Humorului a indus în eroare 

organul fiscal, neprecizând c� acele persoane nu au nimic în comun cu activitatea 
desf��urat� în cadrul asocia�iei. 

 
Administratorul sus�ine c� legitima�iile persoanelor fizice sunt folosite 

strict pentru aprovizionarea acestora cu m�rfuri f�r� a le comercializa, lucru care 
în cursul procesului s-a constatat prin declara�iile de martor pe care aceste 
persoane le-au f�cut în fa�a instan�ei. 

 
Contestatorul precizeaz� c� toate facturile înregistrate în cursul anului 

2004, facturi privitoare la ridicarea m�rfurilor comercializate de 
.............................. corespund cu num�rul acestora eliberate de ................. �i nici 
una nu s-a sustras. 

 
Mai mult decât atât, petentul men�ioneaz� c� Decizia de impunere s-a 

f�cut în baza acelor facturi, impozitul s-a achitat, iar persoanele fizice 
neautorizate nu fac obiectul acestor impozite stabilite în baza unor date 
inten�ionat eronate. 

 
Petentul anexeaz� în copie declara�iile martorilor, deciziile de impunere 

a sa �i a so�iei, o factur� fiscal� prin care acesta a cump�rat o combin� frigorific�, 
o copie dup� o pagin� a constat�rilor fiscale (cap. III). 

 
Contestatorul sus�ine c� nu poate r�spunde financiar pentru acele 

persoane c�rora, “conform organelor de poli�ie, f�r� probe clare ci doar date �i 
indicii, îngr�desc drepturile garantate”. 
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II. Prin Decizia de impunere nr. ....................../.................�i Decizia 

de impunere nr. ................./………………., emise de Administra�ia 
Finan�elor Publice a ora�ului Gura Humorului, în baza Raportului de 
inspec�ie fiscal� nr. ……………………………, s-a stabilit în sarcina 
asocia�iei sumele de ................. lei pentru .............................. �i ................. lei 
pentru .............................., reprezentând diferen�e de impozit anual datorat. 

 
Inspec�ia fiscal� efectuat� la .............................. de c�tre un consilier 

din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice Gura Humorului a avut ca obiectiv 
solu�ionarea aspectelor sesizate prin adresa nr. …………… din …………… a 
inspectoratului de Poli�ie al Jud. Suceava – Postul de Poli�ie Mân�stirea 
Humorului, înregistrat� la AFPO Gura Humorului sub nr. ………………….. 

 
În urma controlului efectuat s-a constatat c� .............................. î�i 

desf��oar� activitatea în baza contractului de asociere înregistrat la AFP Gura 
Humorului sub nr. …………………… cu urm�toarele cote: 

 
��.............................. – 50%; 
��..............................  – 50%. 

 
Obiectul principal de activitate al firmei îl constituie comercializarea 

produselor industriale, alimentare preambalate �i agricole (magazin mixt), cod 
………… �i alimenta�ie public� cod ……………. 

 
Prin adresa nr. ………………. Inspectoratul de Poli�ie al Jud. Suceava 

– Postul de Poli�ie Mân�stirea Humorului solicit� Administra�iei Finan�elor 
Publice Gura Humorului s� se comunice suma cu care numitul 
.............................., din com. Mân�stirea Humorului s-a sustras la plata 
obliga�iilor fiscale ca urmare a neînregistr�rii în eviden�a contabil� a unor facturi 
fiscale în valoare total� de …………….. lei, în cursul anului 2004. 

 
Ulterior, cu adresa nr. ……………… din ………….., postul de poli�ie 

mai sus men�ionat, a revenit asupra adresei, solicitând dac� numitul 
.............................. s-a sustras de la plata obliga�iilor fiscale prin neînregistrarea 
în eviden�a contabil� a unor facturi fiscale în valoare total� de ……………… lei, 
în cursul anului 2004. 

 
AFPO Gura Humorului a solicitat Poli�iei Gura Humorului s� înainteze 

în xerocopie facturile fiscale care nu au fost înregistrate în eviden�a contabil�. 
 
La data de ………………….. poli�ia a comunicat c� pentru a ob�ine 

documentele solicitate AFPO Gura Humorului trebuie s� se adreseze Judec�toriei 
Gura Humorului. 
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La data de ………………………… Judec�toria Gura Humorului a pus 
la dispozi�ia unit��ii fiscale listele cu facturile fiscale care nu au fost înregistrate 
în eviden�a contabil� a ............................... 

 
Conform acestor liste s-a constatat c� asocia�ia a achizi�ionat în anul 

2004 de la SC ................. …………….SRL Suceava, m�rfuri în valoare de 
……………………… lei, în numele .............................. cât �i pe numele unor 
persoane fizice astfel: 

 
Nr. 
Crt. 

Nume ROL RON 

1. .............................. …………………... ……………….. 
2. .............................. ……………….. ……………….. 
3. .............................. …………………. ……………….. 
4. ………………….. …………………. ……………….. 
5. ………………….. ………………….. ……………….. 
6. …………………… ………………….. ………………. 
7. ………………….. …………………... …………………. 
 TOTAL        ……………..                  ………. 

 
Din constat�rile organului de inspec�ie fiscal�, a rezultat c� 

.............................. a practicat un adaos comercial de 29,55%, rezultând o 
valoarea a m�rfurilor la pre� de vânzare cu am�nuntul de ………….. lei. 

 
Astfel, venitul net al m�rfurilor înregistrate în eviden�a contabil� în 

anul 2004 este de ………………….lei, calculat astfel: 
 

 Rol Ron 
Valoare m�rfuri la pre�ul de vânzare cu am�nuntul …………… ………… 
Valoare m�rfuri la pre�ul de aprovizionare ……………. ………… 
Venit net ……………. ………… 

 
Pentru anul 2004 .............................. a depus numai declara�ia special� 

privind veniturile din activit��i independente cod “204”, înregistrat� la organul 
fiscal sub nr. …….., prin care se declar� un venit net din activit��i independente 
în sum� de ………….. lei �i declara�iile speciale privind veniturile din activit��i 
independente pe asocia�i cod „202” înregistrate sub nr. ……. din ………….., prin 
care asocia�ii .............................. declar� un venit net din activit��i comerciale în 
sum� de …….. lei, iar .............................. declar� un venit net din activit��i 
comerciale în sum� de ………. lei. 

 
Asocia�ii .............................. �i .............................. nu au depus 

declara�iile privind impozitul pe venitul global aferente anului 2004. 
 
În urma recalcul�rii venitului net din activit��i independente aferent 

anului 2004, ca urmare a includerii venitului net aferent facturilor fiscale 
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neînregistrate în eviden�a fiscal�, acesta este în sum� de ………… lei, calculat 
astfel: 

- RON -  
Venitul Total AF 

din care: 
.............................. .............................. 

Venit net declarat ………. ………… ………… 
Dif. de venit net afer. an 
2004 ca urmare a 
neînregistr�rii facturilor 
fiscale în eviden�a 
contabil� 

……….. ………… ………. 

Total venit net an 2004 ………. ………….. …….. 
 
Pentru suma de ……….. lei, reprezentând venit net din activit��i 

independente s-au întocmit notele de diferen�e stabilite suplimentar nr. ……….. 
�i …….. din .................care au fost înaintate compartimentului de specialitate în 
vederea calcul�rii impozitului pe venitul global datorat de cei doi asocia�i pentru 
anul 2004. 
 

Administra�ia Finan�elor Publice a ora�ului Gura Humorului a emis 
Decizia de impunere anual� nr. ...................... din .................pe membru asociat 
.............................., prin care a fost stabilit un impozit de plat� pentru anul 2004 
în sum� de ………. lei din care suma de …….. lei a fost stabilit� prin decizia de 
pl��i anticipate cu titlu de impozit, rezultând o diferen�� stabilit� în plus de 
................. lei �i Decizia de impunere anual� nr. ................. din 
.................emis� pe membra asociat� .............................., prin care a fost stabilit 
un impozit de plat� pentru anul 2004 în sum� de ………….. lei, din care suma de 
……. lei a fost stabilit� prin decizia de pl��i anticipate cu titlu de impozit, 
rezultând o diferen�� stabilit� în plus de ................. lei. 

 
La baza emiterii deciziei de impunere anual� a stat: declara�ia de venit 

global pentru anul 2004 �i raportul de inspec�ie fiscal� nr. ……………., inspec�ie 
efectuat� pe baza datelor furnizate de organele de poli�ie a ora�ului Gura 
Humorului, în urma constat�rilor efectuate ca urmare a cercet�rii dosarului de 
evaziune fiscal� privind ............................... 

 
În prezent solu�ionarea dosarului de evaziune fiscal� întocmit de 

organele de poli�ie, care a stat la baza stabilirii veniturilor �i impozitului contestat 
se afl� pe rol la Judec�toria Gura Humorului �i face obiectul dosarului 
nr……………….. 
 

 
III.  Din  analiza documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  �i  

având  în  vedere  motiva�iile  petentei,  în  raport  cu  actele  normative  în  
vigoare  pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 
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1. Referitor la suma de ................. lei reprezentând diferen�� de 
impozit anual global datorat aferent� Deciziei de impunere anual� 
nr......................./.................�i referitor la suma de ................. lei reprezentând 
diferen�� de impozit anual global datorat aferent� Deciziei de impunere 
anual� nr. ................./.................Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava este învestit� s� analizeze dac� poate fi solu�ionat� cauza 
pe fond, în condi�iile în care se afl� pe rol la Judec�toria Gura Humorului dosarul 
de evaziune fiscal� nr. ………………. care a stat la baza stabilirii veniturilor �i 
impozitului contestat. 

 
În fapt, prin Decizia de impunere anual� nr. ...................... din 

.................�i prin Decizia de impunere anual� nr. ................. din 
………………, emise în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. ……….. din 
………………, întocmite de Administra�ia Finan�elor Publice or��ene�ti Gura 
Humorului, s-au stabilit un impozit pe venitul global de plat� de c�tre asociatul 
.............................. în sum� de ................. lei, respectiv, un impozit pe venitul 
global de plat� de c�tre asociata .............................. în sum� de ................. lei. 

 
.............................. desf��oar� activit��i de comer� în regim de 

alimenta�ie public� (restaurante), comer� cu am�nuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare predominant� de produse alimentare, b�uturi �i tutun, 
�i comer� cu am�nuntul prin standuri �i pie�e, prev�zute în autoriza�ia 
nr………………… eliberat� de Prim�ria comunei Mân�stirea Humorului, în baza 
Legii 300/2004. 

 
În urma verific�rilor încruci�ate efectuate de organele de poli�ie s-a 

constatat c� .............................. a achizi�ionat în anul 2004, m�rfuri de la 
................. Suceava, prin membrii asocia�i .............................. �i 
.............................. cât �i prin alte persoane care nu sunt membri ai asocia�iei, în 
valoare de ……………. lei care nu au fost înregistrate în eviden�a contabil� a 
asocia�iei. 

 
Pe baza datelor furnizate de organele de poli�ie, listelor cu facturile 

puse la dispozi�ie de Judec�toria Gura Humorului, cât �i a datelor din eviden�a 
contabil� a asocia�iei a fost determinat un venit net impozabil în sum� de 
……………… lei, care a fost repartizat pe cei doi membri asocia�i, propor�ional 
cu aportul fiec�rui asociat, stabilit prin contractul de asociere. 

 
În urma rectific�rii deciziilor de impunere anual� pentru anul 2004, cu 

veniturile stabilite prin raportul de inspec�ie fiscal� a rezultat o diferen�� de 
impozit pe venit în sum� de ................. lei stabilit în sarcina asociatului 
.............................. �i ................. lei în sarcina asociatei ............................... 
 

În  drept, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava 
face aplicarea art. 184  din Ordonan�a nr. 92 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, unde se precizeaz�: 
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,,(1) Organul de solu�ionare competent, poate suspenda, prin 
decizie motivat�, solu�ionarea cauzei atunci când: 

a) organul care a efectuat activitatea de control a sesizat organele 
în drept cu privire la existen�a indiciilor s�vâr�irii unei infrac�iuni a c�rei 
constatare ar avea o înrâurire hot�râtoare asupra solu�iei ce urmeaz� s� fie 
dat� în procedura administrativ�.[…] 

(3) Procedura administrativ� este reluat� la încetarea motivului 
care a determinat suspendarea […].” 

 
Astfel, între stabilirea obliga�iilor bugetare prin deciziile de impunere 

nr. ...................... din .................�i nr. ................. din ……………., contestate de 
.............................. �i stabilirea caracterului infrac�ional al faptei s�vâr�ite exist� o 
strâns� interdependen�� de care depinde solu�ionarea cauzei. 

 
Aceast� interdependen�� const� în faptul c� organul de inspec�ie fiscal� 

a constatat c� .............................. nu a înregistrat în eviden�a contabil� m�rfuri 
achizi�ionate de la ................. Suceava prin membrii asocia�i, cât �i prin alte 
persoane care nu sunt membri ai asocia�iei, fapt pentru care organul de inspec�ie 
fiscal� au stabilit c� cei doi asocia�i s-au sustras de la plata obliga�iilor fiscale 
ce le reveneau. 

 
Organul fiscal a constatat c� .............................. a achizi�ionat în anul 

2004 m�rfuri în valoare de ……………….. lei, în numele .............................., cât 
�i pe numele unor persoane fizice. 

 
În prezent solu�ionarea dosarului de evaziune fiscal� întocmit de 

organele de poli�ie, care a stat la baza stabilirii veniturilor �i impozitului contestat 
se afl� pe rol la Judec�toria Gura Humorului �i face obiectul dosarului 
nr…………………. 
 

Organul administrativ nu se poate pronun�a pe fondul cauzei înainte de 
a se finaliza solu�ionarea laturii penale. 

 
Prioritatea de solu�ionare în spe�� o au organele penale care se pronun�� 

asupra caracterului infrac�ional al faptei ce atrage plata la bugetul statului  a 
obliga�iilor datorate �i constatate în virtutea faptei infrac�ionale. 

 
Potrivit principiului de drept prev�zut la art. 19 alin. 2 din Codul de 

procedur� penal�, ,,judecata în fa�a instan�ei civile se suspend� pân� la 
rezolvarea definitiv� a cauzei penale.”  

 
Având în vedere cele precizate mai  sus, se re�ine c� pân� la 

pronun�area unei solu�ii definitive pe latura penal�, Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice a jude�ului  Suceava nu se poate învesti cu solu�ionarea pe fond a cauzei, 
motiv pentru care va suspenda solu�ionarea cauzei civile pentru sumele de 
................. lei, respectiv ................. lei aferente celor dou� declara�ii de 
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impunere �i va transmite dosarul contesta�iei organului care a efectuat inspec�ia 
fiscal�, conform pct. 10.4 din O.M.F.P. nr. 519/27.09.2005 privind aprobarea 
Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, care prevede: 

 
,,Dac� prin decizie se suspend� solu�ionarea contesta�iei pân� la 

rezolvarea cauzei penale, dosarul contesta�iei se transmite, dup� caz, 
organului care a efectuat inspec�ia fiscal�, urmând ca acesta s� fie restituit, 
la încetarea motivului care a determinat suspendarea, organului de 
solu�ionare competent.” 

 
În func�ie de solu�ia pronun�at� pe latura penal� �i de constituirea 

statului ca parte civil� în procesul penal pentru recuperarea pe aceast� cale a 
prejudiciului cauzat bugetului de stat, procedura administrativ� va fi reluat� în 
conformitate cu prevederile art. 184 alin. 3 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat� �i pct. 10.5 din O.M.F.P. nr. 519/27.09.2005 
privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, care prevede: 

 

,,10.5. Organul de solu�ionare competent va relua procedura 
administrativ�, în condi�iile art. 183 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal�, 
republicat, numai dup� încetarea definitiv� �i irevocabil� a motivului care a 
determinat suspendarea. Aceasta trebuie dovedit� de c�tre organele fiscale 
sau de contestator printr-un înscris emis de organele abilitate. Solu�ia dat� 
de organele de cercetare �i urm�rire penal� trebuie înso�it� de rezolu�ia 
motivat�, atunci când suspendarea a fost pronun�at� pân� la rezolvarea 
cauzei penale. ” 

        
Luând în considerare fondul cauzei care pune în discu�ie faptul c�  

sustragerea de la plata obliga�iilor fiscale prin neînregistrarea unor activit��i 
pentru care legea prevede obliga�ia înregistr�rii constituie activitate economic� 
ilicit� �i atrage r�spunderea penal�, iar aspectele de natur� penal� sunt strâns 
legate de obliga�iile fiscale stabilite, organul de solu�ionare nu se poate pronun�a 
pe cale administrativ� asupra legalit��ii actelor administrative atacate, aceasta 
fiind �i ra�iunea pentru care s-a suspendat prin prezenta solu�ionarea contesta�iei. 
   

Pentru  considerentele  prezentate  în  con�inutul  deciziei  �i  în  
temeiul  prevederilor  art. 184, 185 �i ale art. 186 din Ordonan�a Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� la data de 26.09.2005 
�i pct. 10.4 �i 10.5 din O.M.F.P. nr. 519/27.09.2005 privind aprobarea 
Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, se: 

 
                            

DECIDE: 
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1. Suspendarea solu�ion�rii contesta�iei formulate de 

.............................. din sat ……………………………. împotriva Deciziei de 
impunere nr. ...................... din .................�i împotriva Deciziei de impunere 
nr. ................. din .................privind sumele de ................. lei, respectiv 
................. lei, reprezentând diferen�e de impozit anual de regularizat stabilite în 
plus, procedura administrativ� urmând a fi reluat� la încetarea cu caracter 
definitiv a motivului care a determinat suspendarea, în condi�iile legii, conform 
celor re�inute în prezentele decizii. 

 
Dosarul contesta�iei va fi transmis organelor de inspec�ie fiscal� 

urmând ca la încetarea motivului care a determinat suspendarea s� fie restituit 
organului competent pentru solu�ionarea cauzei potrivit dispozi�iilor legale. 

 
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 

luni de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 

 
 

 
DIRECTOR EXECUTIV,                          BIROU SOLU�IONARE 
    ……………………..                                     CONTESTA�II, 
                                                                                      …………………   
 
                                                                              
                                                                                              ÎNTOCMIT, 
                                                                         ………………………… 

 
  


